spes vite cœlestis, omnium corda patrum replet. Quod vero diversi generis lapidibus iidem scripti sunt, denuntiat figurate, quia multiplex est varietas et gratia bonorum operum, quibus præfata sanctorum fides, spes et charitas confirmata refulget. Quod autem in rationali quatuor ordines fuerunt, et horum singuli quique tres habuere lapides, quid nobis intimatur typice, nisi ut in virtutibus quæ distinguuntur quatuor principales, fidem sanctæ trinitatis non fictam teneamus? Possumus sane in vario decore lapidum, non solum claritatem multifariam sacerdotalis actus et cogitationis, verumetiam spiritualium accipere charismata virtutum ac miracula sanitarum: de quibus ipse Dominus apostolis: *Infirmos, inquit, curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones ejicite (Math. x).* Et iterum: *Signa autem eos qui credunt hæc sequentur: In nomine meo demones ejicient, linguas loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit.* Verum sive hoc sive illud, utrumque designant. Recte etiam duo lapides onychini, in superhumerali, eodem duodenario erant patrum numero sculpti, et doctrinam fidentique apostolorum utriusque populi Judæorum videlicet et gentium profuturam esse designarent. Juxta quoque eidem intellectuali Jerusalem, hoc est, Ecclesiæ suæ Dominus per prophetam manifeste promissit dicens: *Ad dexteram enim et ad lævam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit.* Quod autem onyx rubri fertur esse coloris, singulos videlicet habens albis cingentibus zonis quis non videat, quod vel ardorem charitatis, vel lucem designet scientiæ comitante zona castitatis? Cujusmodi lapidibus inscripta patrum vocabula gestat sacerdos, cum exsecutus præcedentium justorum charitati, humilitati, doctrinæ, ceterisque virtutum operibus, jure studium impendit. Et hoc in utroque humero, ut sive Judæus quis seu de gentibus adsit, claritatem semper in doctore veritatis et pietatis per quam ipse ad meliora profecerit, aspecet. *Facies in rationali catenulas sibi invicem coherentes ex auro purissimo, et duos annulos aureos, quos ponas in utraque rationalis summitate, catenasque aureas junges annalis, qui sunt in marginibus ejus, et ipsarum catenarum extreme duobus copulabuntur uncinis, in utroque latere superhumeralis quod rationale respicit.* Ordo operis quantum nobis videtur, hinc etenim fuit. Duo erant uncini supra in duobus superhumeralis angulis impositi, et duo contra annuli in duobus rationalis annulis sursum; e quibus pendebant duæ catenæ aureæ, quæ tempore induendi inserebantur uncinis, qui in superhumeralis angulis eminebant, ut in sequentibus apertius scriptum est: *ut superhumeralis et rationale, mutuo necterentur, quorum superior connexio hucusque scripta est.* Sequitur autem de inferiori quæ erat subtus ascellas, Scriptura ita subjiciens: *Facies et duos annulos aureos quos ponas in summitatibus rationalis, et in oris quæ e regione sunt superhumeralis et posteriora ejus aspiciunt.* Quod dicit, et in oris quæ e regione sunt superhumeralis,

non significat in oris superhumeralis, sed in oris illis, quæ e regione sunt superhumeralis : hoc est in oris rationalis, quæ videlicet ore e regione superhumeralis sunt. Annulli enim ibi qui in ultimis et infimis erant angulis rationalis, habebant contra se in utroque latere superhumeralis æque alios annulos, quibus ipsi vittis ligantibus jungerentur : de quibus subsequenter adjungitur : *Nec non alios duos annulos aureos, qui ponendi sunt in utroque latere superhumeralis deorsum, quod respicit contra faciem juncturæ inferioris, ut aptari possit cum superhumerali.* Contra faciem dicit juncturæ inferioris, quia de junctura superiore quæ erat super scapulas, ante dixerat. Inter quas videlicet juncturas hoc distabat, quod superior his catenulis, inferior vero erat vittis facta ligantibus. Unde apte subjungitur : *Et instringetur rationale annulis suis cum annulis superhumeralis vitta hyacinthina, ut maneat junctura sabrefacta, et ab invicem rationale et superhumeralis nequeant separari.* Non autem putandum est, utrumque indumentum eimul esse terminatum. Nam rationale quod mensuram palmi in altitudine, sicut et in latitudine habuit, non multo amplius quam pectus solum tegere sufficiebat. Superhumeralis autem usque ad cingulum pertingebat, sicut in posterioribus manifestissime ostenditur, ubi scriptum est : Hæc et ante et retro ita conveniebant sibi, ut superhumeralis et rationale mulno necterentur, stricta ad balteum, et annulis fortius copulata, quos jungebat vitta hyacinthina, ne laxessent, et a se invicem moverentur. Hæc de ipsa connexionione superhumeralis et rationalis, secundum litteram dicta sunt. Quia vero quod sæpius dictum est, superhumeralis ad operum consummationem bonorum, rationale autem ad significandam cogitationum munditiam pertinet, connexio quæ hæc in alterutrum sociat, recte illam mentis industriam figurat denuntiat, quæ doctorum fidelium intellectu ac fide cum operatione conjungitur. Manet enim junctura fabre facta, ut a se invicem rationale et superhumeralis nequeant separari, quando tanta eruditione toto operum studio præeminet rector, ut nil ex his quæ faciendæ esse cognoverit infectum relinquat, nil ex illis quæ recta facere cernitur per incuriam cordis virtute rectitudinis privet. Desluunt namque indumenta pontificis, et a se invicem moventur, si vel decus operis boni minor cordis custodia sordidat, vel castitatem puræ cogitationis, integritas non sequitur perfectæ actionis. Sed ne hæc ab invicem valeant dissolvi, habeat sacerdos in rationali duas catenulas ex auro purissimo, id est, continuationem castæ et non fictæ dilectionis, cordi suo firmiter affixam, quæ nunquam manus et linguam ipsius ab æquitate puri sensus dissentire permittat. Et bene duas : ut et in his quæ ad divinæ cultum servitutis, et in eis quæ ad fraternæ subsidium necessitatis pertinent, rite ornatus incedat. Et quidem ante opus charitatis per catenulas exprimitur aureas, quia sicut catenula ex plurimis auri virgulis una connectitur, ita chari-